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 چکیده

مناطق حاشیه هم جزئی از سیستم بزرگ شهر  .نشینی است حاشیهیکی از مسائل مهم فقر شهری 

نشین ازلحاظ محدوده فضایی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با  هستند اما معیشت ساکنان حاشیه

سایر نقاط شهر متفاوت و با کمبودهای شدید مواجه است با توجه به گسترش این معضل دولت 

نشین نقش ایفا کند به همین دلیل  ن حاشیهتواند به ارتقاء بخشی کیفیت زندگی ساکنا تنهایی نمی به

این تحقیق با تکنیک تحلیل محتوای  نهاد هم استفاده کنیم. های مردم های سازمان باید از ظرفیت

المللی  های ملی و بین ها از مقالات و گزارش کیفی به انجام رسیده است که مبتنی بر گردآوری داده

نهاد در راستای  های مردم های سازمان با موضوع ظرفیت مرتبط با آنها و سایر منابع معتبر مرتبط

های ذهنی نگارندگان از این منابع صورت  ها و برداشت نشین و ارزیابی توانمندسازی ساکنان حاشیه

نهاد در راستای توانمندسازی  های مردم های سازمان گرفته است. در این مطالعه یک مقوله ظرفیت

مشی گذاری اجتماع محلی، نهادسازی مردمی و روانشناسی  له خطنشین، سه زیر مقو ساکنان حاشیه

ها، انگیزش،  رفتاری و دوازده کد شامل کشف و شناخت مسائل عمومی، آموزش، سنجش دیدگاه

نهاد،  های مردم پذیرش و ایجاد مشروعیت عامه، گسترش و تقویت هماهنگی بین شهرداری و سازمان

ها و منابع کوچک  سازی، جذب سرمایه رسانی و آگاه عبسیج عمومی و جلب مشارکت مردمی، اطلا

نهاد در  های مردم های سازمان عنوان ظرفیت گیری، درمان و راهنمایی و هدایت که به مردمی، پیش

 نشین مطرح شدند. راستای توانمندسازی ساکنان حاشیه
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 مقدمه

ای  جمعیت جهان فاقد خانه 4/1حدود  1۹۹۶بنا بر اعلام مرکز اسکان بشر ملل متحد در سال 

سرپناهان و  ای از بی اند؛ کـه دربرگیرنده دامنه گسترده در شـأن زندگـی انسـانی بوده

ش نشینان بوده و این نسبت برای کشورهای جنوب در حـال افـزای ها تا آلونک خواب خیابان

جمعیت شهری  5/1مرکز اسکان بشر ملل متحد حـدود  2001که گزارش سال  طوری اسـت. به

اند و امروزه در آسیا تعداد فقـرای شـهری بـیش از میزان آن  برده جهان در فقر مطلق به سر می

 21میلادی هست. همچنین کمیسیون جهانی آینده شهرها در قرن  ۹0در نیمه دوم دهه 

یافته و  موازات رشد ابر شهرها، فقـر شـهری در کشورهای جنوب افزایش ههشدار داده که ب

های  ای از رشد شهرنشینی بر پایه اقتصـاد غیررسمی و همراه با گسترش سکونتگاه بخش عمده

غیررسمی صورت خواهد گرفـت و این گرایش را غیررسمی شدن شهرنشینی نامیده است. 

ای گذرا و با ابعاد محدود نبوده  و اسکان غیررسمی، مسئله 1نشینی بینیم که حاشیه رو، می ازاین

ها و  حل کفایت راه و توافقی بر بقـای بازتولید و بسط آن وجود ندارد که حاکی از عدم

 (13۸1طلبد. )صرافی،  ها و اقدامات نوینی را می های متداول شهری است و رهیافت سیاست

تأمین نیازها ازجمله مسکن در شهرها مهاجرت فزاینده و عدم وجود تمهیدات لازم در 

شود. درواقع مهاجرت گسترده به  عامل اصلی اسکان غیررسمی و نابهنجاری مسکن دانسته می

شهرها و رشد فزاینده و سریع جمعیت شهری، موجب پیشی گرفتن رشد شهر از مدیریت 

( 2010، گیری اسـکـان غیررسمی است )ایراندوست شود و عـامـل اصـلـی شکل شـهـری می

های غیررسمی تابعی از فرایند درونـی اجتماع  گیری و توسعه سکونتگاه در سطح خرد، شکل

مانند مذهب، نژاد، مکان، شغل، سطح درآمد و آموزش و فرایند بیرونی مانند مالکیت و تصرف و 

شوند  دست موارد دانسته و در نظر گرفته می های دولتی و ضوابط و مقررات و ازاین سیاست

درآمدها،  های رسمی اعتباری وام و مسکن برای کم ( دسترسی ناچیز به نظام2002یخی، )ش

درآمد، وجود باندهای قدرت  بینی فضای مسکونی کافی و مناسب برای اقشار کم عدم پیش

(، نادیده گرفتن زمین و مسکن و تأمین مالی 2002نامشروع و سودا گران زمین باز )صرافی، 

های کلان کشور )آمچاکی،  مد و شاغل در بخش غیررسمی در سیاستدرآ های کم مسکن گروه

های غیررسمی در کشور  گیری سکونتگاه ( و بسیاری موارد از این قبیل، ازجمله علل شکل2003

 باشند. ما می
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های اجتماعی و  های این مناطق به دلیل محروم بودن و گسترش آسیب یکی از ویژگی

های رفاه اجتماعی است که طبیعی  ناطق موضوع شاخصتضادهای فرهنگی و غیره در این م

پذیری  است که در این بین در میان مردم به تناسب شرایط جنسی و سنی میزان آسیب

های  هایی که در این مناطق بیش از دیگران نیازمند حمایت متفاوت است. یکی از گروه

کودکان و نوجوانان هستند جانبه هستند، هم به لحاظ زیستی و هم روانی و هم اجتماعی،  همه

پذیری در آنها بیشتر از سایر افراد است، به همین دلیل اتخاذ تدابیر لازم  چرا که میزان آسیب

جانبه از این گروه برای اینکه بتوانند هم به حداقل خدمات دسترسی  های همه برای حمایت

ارها باید اتخاذ شود. داشته باشند و حتی حد متوسط خدمات عمومی را دریافت کنند، این راهک

شود  هایی که ارائه می فراموش نکنیم که به دلیل شرایط خاص زندگی در این مناطق حمایت

هایشان باشد. طبیعی است که این نیازها  باید متناسب با نیاز در هر منطقه و مشکلات و خواسته

م باشد اما الزاماً تواند در همه مناطق مشابه ه و مشکلات از قبیل آموزش، بهداشت و امنیت می

همه نیازها و مشکلات در همه مناطق یکسان نیست. لذا نیازسنجی مستمر از این نیازها و 

ای متناسب با این  های بومی و منطقه ریزی کند تا برنامه مشکلات کودکان و نوجوانان کمک می

 ها تدوین و در نهایت اجرا شود. اولویت

نوجوانان صورت بگیرد، چند نکته باید مدنظر قرار  ها از کودکان و برای اینکه این حمایت

ها  ای برای انجام این حمایت های محلی و منطقه بگیرد، اول اینکه علاوه بر نیازسنجی از ظرفیت

های محلی در این زمینه فعال شوند و  های غیردولتی و تشکل استفاده شود. دوم اینکه سازمان

شود متناسب با فرهنگ  هایی که ارائه می ده شود. برنامهاگر وجود دارند از ظرفیت آنها هم استفا

مردم ساکن در این مناطق باشد، به دلیل اینکه عموماً در این مناطق با ترکیب اقوام مختلف 

ها صورت بگیرد.  سکونت دارند. سوم اینکه تمرکز خدمات در این مناطق باید بر اساس اولویت

تری  این حوزه هم باید در این مناطق حضور پررنگ های مرتبط نکته بعدی این است که سازمان

ها این است که این تصور وجود دارد که اگر به این  داشته باشند. یکی از اشکالات این سکونتگاه

شود، لذا خدمات اجتماعی و فرهنگی کمتر ارائه  مناطق خدمات ارائه شود مهاجرپذیر می

مناطق ارائه کنیم، اما مدرسه نداریم، درمانگاه  شود. ممکن است ما آب و برق و گاز را در این می

که از ظرفیت  نداریم، مراکز بهزیستی و کمیته امداد ممکن است خیلی فعال نباشند. درصورتی

 ها باید استفاده شود. این سازمان
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ها به ایفای مسئولیت اجتماعی در این مناطق نکته بعدی است که  ها و بنگاه تشویق شرکت

تر کردن برخی خدمات اجتماعی از قبیل  توجه شود. طبیعی است که فعالبهتر است به آن 

محور و بر اساس مددکاری اجتماعی کار با جامعه،  پایگاه خدمات اجتماعی که با رویکرد اجتماع

توانند مدیریت اجتماعی مناسبی در منطقه با  ها می کنند و این پایگاه خدمات را ارائه می

ند و مدیریت خوبی داشته باشند تا بتوانند دسترسی مردم به مشارکت خود مردم ارائه کن

 خدمات موردنیاز را بیشتر کنند.

های اجتماعی، کودکان و نوجوانان هم درگیر  با توجه به ویژگی این مناطق و شیوع آسیب

ها روی آنان  های اجتماعی خواهند شد و طبیعی است که عوارض این آسیب این آسیب

های اجتماعی در تمامی سطوح  هد داشت. لذا ضروری است که آسیبماندگاری بیشتری خوا

سازی( پیشگیری ثانویه )مداخله و ارائه  رسانی و آگاه پیشگیری اعم از پیشگیری اولیه )اطلاع

 تر گرفته شود. خدمات( و پیشگیری ثالثیه )بازتوانی این افراد( در این مناطق جدی

کودکان و نوجوانان و کسانی که در این مناطق های اجتماعی و زندگی برای  آموزش مهارت

و نوجوان لازم است که مدنظر قرار  طور آموزش حقوق کودك با این قشر سروکار دارند و همین

و نوجوان ناشی از عدم اطلاع دیگرانی  گیرد چراکه در برخی موارد عدم توجه به حقوق کودك

هایی که در ارتباط آنان  والدین یا سایر گروهو نوجوانان سروکار دارند، اعم از  است که با کودکان

هستند. ضروری است که برنامه ارتقای سلامت اجتماعی و روانی در کنار موضوع سلامت 

های مختلف مردم  کند تا گروه جسمی در این مناطق موردتوجه قرار گیرد. این کمک می

شوند، بتوانند یاد  عی میهای اجتما و نوجوانان، ضمن اینکه کمتر درگیر آسیب ازجمله کودکان

و نوجوانان در هر  تری داشته باشند. یکی دیگر از حقوق کودکان بگیرند که زندگی باکیفیت

ای دسترسی به خدمات بهداشتی و درمانی است و یکی از موضوعاتی که لازم است در  جامعه

ست. با این این مناطق موردتوجه قرار بگیرد، تسهیل دسترسی به خدمات بهداشتی و درمانی ا

های  هایی از قبیل سوءتغذیه، بیماری های منطقه عموماً بیماری توضیح که به دلیل ویژگی

پوستی و گوارشی شیوع بیشتری دارد، طبیعی است که دسترسی ایشان به این خدمات 

ها شناسایی  موقع بیماری ها پیشگیری و هم به تواند کمک کند که هم از بروز برخی بیماری می

شماره « ضرورت حمایت از کودکان حاشیه»چلک، روزنامه اعتماد  شود. )موسوی و درمان

 (13۹۶شهریور  1۶شنبه  پنج - 3۹00
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نشینی در جهان صورت گرفته، بر اساس  های پیشنهادی برای مهار حاشیه حل امروزه راه

ست. در ترین آن نیروی کار جوان و باانگیزه است قرارگرفته ا های درونی که مهم بسیج سرمایه

داری خوب است که در آن قانونمندی،  اینجا نقش بخش دولتی درواقع برقراری حکومت

درآمد،  های مرتبط با اقشار کم گیری سالارانه در تصمیم پاسخگویی، شفافیت و سازوکارهای مردم

طلبد.  کلیدی است. این امر، سطحی از تمرکززدایی و واگذاری امور به سطح محلی را می

 (13۸1)صرافی، 

و کاهش « پارادایم حکمرانی»های حکومت کردن با پیدایش  به عبارتی، تغییر در نگرش

نقش دولت در خدمات اجتماعی مستقیم و بروز مشکلات اجتماعی و اقتصادی، موجب 

گیری از راهبردهای  های بدیل برای حل مسئله توسعه و اداره، ازجمله بهره حل جستجوی راه

های محلی بجای  با مدیریت حکومت 2های سطح محلی رنامهویژه ب به 1مشارکت عمومی

 (13۸3های کلان دولت مرکزی گشته است. )ایمانی جاجرمی، دیگران،  پروژه

، بازیگر عرصه توسعه و اداره امور عمومــی، دیگر 3بر اساس پارادایم حکمرانی خوب شهری

های جامعه مدنی و بخش  به نامتنها دولت نیست. در کنار دولت، اعم از ملی و محلی، دو بازیگر 

های پیچیده جامعه و امور  خصوصی وجود دارند. این سه بازیگر باید با مشارکت هم به چالش

های کوچک، متوسط و  عمومی بپردازند. در این رابطه مشارکت، بخش خصوصی شامل شرکت

لیتی است. های چندم گذاری و حتی سازمان های تجاری و سرمایه ها و انجمن بزرگ، اتحادیه

و  5های محلی ، گروه4های غیردولتی جامعه مدنی دربرگیرنده نهادهایی چون سازمان

های  های جمعی، گروه ، نهادهای دانشگاهی و تحقیقاتی، رسانه۶های داوطلبانه مردم سازمان

ها را نیازمند وادار به  نوعی، پیچیدگی امور، دولت های مدنی است. پس به مذهبی و سازمان

و همکاری با بخش خصوصی و جامعه مدنی ساخته است. )ایمانی جاجرمی و دیگران، مشارکت 

ی اقشار مختلف جامعه به  ( هدف حکمرانی خوب شهری فراهم نمودن دسترسی همه13۸3

کند که هیچ  طور عادلانه است. حکمرانی خوب شهری تأکید می منافع و حقوق شهروندی به

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Public Participation 

2 Local level programs 

3 Good urban governance 

4 NONOrganizationGovermental 

5 OrganizationsBasedCommunity 

6 PublicOrganizatios Voluntary 

7 Social capital 
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های اساسی زندگی شهری که شامل مسکن مناسب و  ورتتوان از دسترسی به ضر انسانی را نمی

مقاوم، آب و تغذیه سالم، بهداشت، محیط پاکیزه، سلامتی، آموزش رایگان و باکیفیت، اشتغال 

همه اقشار جامعه، امنیت عمومی و تحرك بازداشت. حکمرانی خوب شهری با سوق دادن منابع 

های موجود محلی و  تن استعدادها و پتانسیلبرای نیل به رشد و شکوفایی اشتغال با در نظر گرف

ای اعم از امکانات و تسهیلات مادی و انسانی، آسایش، رفاه و پیشرفت را برای اجتماع  منطقه

 )مطالعات اکتشافی نویسنده( رساند. محلی به ارمغان می

های شهری است؛ چراکه  گیری توسعه محله سرمایه اجتماعی یک شرط لازم برای شکل 

ای )محله( را بهبود بخشیده و بدین ترتیب، دسترسی به منابع  شبکه همبستگی درون روابط و

عنوان عامل تسهیل همکاری و هماهنگی  ( و به2010بخشد )دیل و نیومن،  بیرونی را بهبود می

   .سازد پذیر می که دستیابی به اهداف را با هزینه کمتر امکان

شود،  جتماعی در جامعه موردقبول واقع میعنوان یک ارزش ا زمانی که مشارکت مردم به

شود.  ای بسیار مهم برای رفع بسیاری از مشکلات و نیازهای اساسی مهم به کار گرفته می وسیله

نشین، رویکردی  بهسازی و نو سازی اسکان غیررسمی همراه با توانمندسازی ساکنان حاشیه

است و را ه حل مسئله اسکان شده  جدیدی است که به دنبال ناکامی راهبردهای قبل ارائه

غیررسمی تأکید بر حمایت و توجه از سوی مقامات دولتی و در کنار آن سرمایه اجتماعی با 

نفوذ محلی و مشارکت فعال  های ذی نهاد، گروه های مردم حمایت بخش محلی، سازمان

 )مطالعات اکتشافی نویسنده( نشین موردنظر است. شهروندان حاشیه

های غیررسمی  یری رویکرد مشارکت در توانمندسازی ساکنان سکونتگاهکارگ رو به ازاین

های مردمی و استفاده ازنظر کارشناسان خبره در این  شک مستلزم بسیج نهادها و گروه بی

ریزی باید با مشارکت واقعی و با مردم باشد. توجه به یکپارچگی  زمینه است. به عبارتی برنامه

درآمد درگرو استفاده از توان و استعداد ساکنان  و ساکنین کم نشینان فضایی و اجتماعی حاشیه

منظور توانمند کردن مردم فقیر باعث افزایش آزادی  آمیز به های موفقیت است، درنتیجه تلاش

شود. مشارکت و شمول، پاسخگویی و ظرفیت  های مختلف می ها در بافت انتخاب و عمل آن

 (2002ندسازی هستند )ناریان، سازمانی محلی عناصر مشترك رویکرد توانم

نشینان نقش مؤثری دارند و در  های حاشیه در کاهش دغدغه 1نهاد های مردم سازمان

نشین برای بازگشت به  های اجتماعی و توانمندسازی ساکنان حاشیه های کاهش آسیب زمینه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1 Non - governmental organizations 
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ایه عنوان یک سرم نهاد به های مردم کنند. سازمان سطح قابل مطلوبی از زندگی تلاش می

یافتگی هر  های توسعه که امروزه یکی از شاخصه نحوی ها مطرح هستند به اجتماعی برای دولت

نشینی به  نهاد است. اگر بخواهیم از حاشیه های مردم کشور میزان مشارکت افراد در سازمان

ها اهمیت بیشتری داده شود چراکه اعضای  یافتگی حرکت کنیم باید به سمن سمت توسعه

نشین دارند و در توانمندسازی و  ها بیشترین ارتباط را با مردم مناطق حاشیه ازمانگونه س این

های مردمی محلی در مناطق  نشین نقش پررنگی دارند. سازمان خودکفایی ساکنان حاشیه

شناختی، اشتغال، کارآفرینی، حقوقی و پزشکی  نشین در زمینه مشاوره خانواده، روان حاشیه

 های بزرگی بردارند. توانند در راستای نیل به اهداف توسعه گام نقش بسزایی دارند و می

 )مطالعات اکتشافی نویسنده(

نهاد نقش مهمی در کسب آثار و نتایج  های مردم های محلی سازمان استفاده از ظرفیت

های دیگر مدیریت کلان نیز این الگو کارساز  ( در حوزه200۸مثبت توسعه خواهد داشت )تمبو، 

ای بازی  های چندگانه های غیردولتی در جامعه مدنی نقش . امروزه سازمانو کارگشاست

ها در انطباق و هماهنگی با وظایف مدیریت اجرایی است. حفظ  کنند که بسیاری از این نقش می

های حقوق و تکالیف شهروندی، دفع و تفکیک زباله، بهداشت و سلامتی،  زیست، آموزش محیط

اند.  های صوتی و هوایی و ... ازجمله این وظایف مشترك آلودگیونقل و ترافیک و کاهش  حمل

سازی، مشارکت و  توانند نقش واسط )تسهیل گری و حمایت( برای ظرفیت ها می این سازمان

خدمات مناسب دولتی و نظارت بر اقدامات بخش دولتی   دهنده همکاری با بخش خصوصی، ارائه

ها همانند  (، بعلاوه این سازمان2012هیت،  -مولرسازی این اقدامات را بازی کنند ) و شفاف

پذیر  ای و آسیب منظور توانمندسازی اجتماعات حاشیه تریبون آزاد برای اقشار مختلف و نیز به

 (2002کنند )هیلبراند،  سازی می های مختلف و متنوعی ظرفیت در عرصه

وسعه و کیفیت نشینی، رشد و ت که به مباحث حاشیه درصورتیبا توجه به مطالب فوق 

زندگی در آن توجه نگردد، روند این تغییر و تحولات به نفع محیط شهر و شهروندان ساکن در 

های غیررسمی هم جزئی از سیستم بزرگ شهری هستند و هرگونه  آن نخواهد بود. سکونتگاه

گذارد و باید به دنبال راهی برای  تحرك و عملکرد این جزء بر کل شهر و محیط آن اثر می

های اصلی  یکی از زمینه های غیررسمی باشیم وانمندسازی اجتماع محلی سکونتگاهت

 نهاد است. های مردم های سازمان نشین استفاده کردن از ظرفیت توانمندسازی ساکنان حاشیه
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نهاد در راستای  های مردم های سازمان تحلیل و تبیین ظرفیت»این تحقیق به دنبال 

است. جهت نیل به این هدف پاسخگویی به سؤال زیر « یننش توانمندسازی ساکنان حاشیه

 مدنظر قرار گرفت:

 اند؟ نشین کدم نهاد در راستای توانمندسازی ساکنان حاشیه های مردم های سازمان ظرفیت

 بیپیشینه تجر

توان سرآغاز مشارکت و توجه سازمان عمران و بهسازی شهری را می 1370نیمه دوم دهه 

های فرسوده و ناکارآمد شهری و ازجمله اسکان ی( به احیای بافت)وزارت مسکن و شهرساز

غیررسمی دانست. همکاری با بانک جهانی در چارچوب پروژه بهسازی شهری و اصلاحات 

های ساختاری بخش مسکن تدوین شد که دارای دو بخش بهسازی و توانمندسازی سکونتگاه

ملی است. در بخش بهسازی شهری  سازی برنامه راهبردی مسکن در سطحغیررسمی و ظرفیت

اهدافی مانند بهسازی کالبدی، توانمندسازی محله و ساکنان مدنظر قرار گرفت و در بخش 

ها اصلاحات ساختاری تعدیل قوانین و مقررات بخش مسکن و تأمین مالی و تخصیص یارانه

 هدف قرار گرفت.

وم به توانمندسازی به عرصه های مرسبه دلیل ورود طرح 13۸0در این میان، نیمه اول دهه 

ها نشینی در کشور است. این طرحترین دوره در راستای مدیریت حاشیهریزی شهری، مهمبرنامه

در شهرهای دارای مشکل اسکان غیررسمی توسط وزارت مسکن و شهرسازی و ستاد ملی و 

تی اجرا میهای غیررسمی تهیه و با الگویی مشارکاستانی توانمندسازی و بهسازی سکونتگاه

ها با تأکید بر دیدگاه شهر نگر و برگرفته از طرح بانک جهانی تحت عنوان شوند. این طرح

های فرودست شهری بایست تمامی محلهاست. به این معنا که می CDSراهبرد توسعه شهری یا 

یا فقیرنشین در کل شهر و در ارتباط عملکردی با کل شهر تحلیل و شناسایی شوند. سپس بر 

مثابه بخشی از هدف عمومی نیل به شهری مولد و فراگیر،  های ساماندهی بهساس اولویت طرحا

های اقتصادی، اجتماعی و کالبدی تعریف شوند. درمجموع گزارش مطالعات امکاناز جنبه

دهنده بهبود  های توانمندسازی و دیگر مطالعات موازی در یک دهه اخیر نشانسنجی طرح

ن شهری است؛ اما آنچه بسیار حائز اهمیت است، گسترش فقر نسبی و نسبی محلات فقیرنشی

 (.13۹0کارگر، بهمن، سرور، رحیم، های اجتماعی در شهرهاست )نابسامانی

های غیررسمی با رویکرد مشارکتی به منظور ساماندهی سکونتگاه سیاست توانمندسازی به 

است. توانمندسازی، سیاست اخیر سازی متکی سه راهبرد: توانمندسازی، نهادسازی و ظرفیت
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گذاری کلان  باهدف سیاست شود.دولت در ساماندهی اسکان غیررسمی در شهرها محسوب می

ها به پیشنهاد مشترك وزارت مسکن و شهرسازی و  در امر ساماندهی و بهسازی این سکونتگاه

ی ها سند ملی توانمندسازی و ساماندهی سکونتگاه»وزارت کشور سندی تحت عنوان 

آید در تاریخ  به هیئت محترم دولت تقدیم شد. سند مذکور که متن آن در پی می« غیررسمی

به تصویب رسید. این سند نشانگر اصول و راهبردهای اساسی مداخله،  1۹/11/13۸2

های غیررسمی کشور است. به دنبال  کننده در توانمندسازی و ساماندهی سکونتگاه هدایت

( مصوبه آن ستادی تحت عنوان ستاد ملی توانمندسازی 2) تصویب سند و در اجرای بند

اجرای توانمندسازی و خوداتکایی  شکل گرفت. 13۸3های غیررسمی در ابتدای سال  سکونتگاه

های کلی برنامه ششم و همچنین تأکید  اقشار محروم و تحقق توسعه پایدار، موضوع سیاست

های کلی اقتصاد مقاومتی  معه در سیاستدرآمد و متوسط جا برافزایش درآمد و نقش طبقات کم

در سال اول برنامه ششم توسعه مدنظر قرار گرفت. ستاد عالی توانمندسازی فقرا و محرومین به 

گذاری، هماهنگی، ایجاد  جمهور و دبیری رئیس سازمان برای سیاست ریاست معاون اول رئیس

ها، نظارت، پایش  برنامه وحدت، تجهیز و هدفمند کردن منابع دولتی و غیردولتی؛ تصویب

های کلان بر مناطق و خانوارهای فقیر و  اقدامات و نیز مدیریت پیشگیرانه پیامدهای سیاست

 (13۹۶ها تشکیل شد. )اشتیاقی، معصومه،  محروم و تصویب سندهای پشتیبان اجرایی برنامه

رتباط آن ای تحت عنوان میزان مشارکت روستاییان و ا ( در مطالعه137۸محسنی تبریزی )

رسد که بین  با توسعه پایدار کشاورزی در روستاهای شهرستان گرمسار؛ به این نتایج می

متغیرهای بیگانگی اجتماعی، بیگانگی سیاسی، میل به کار گروهی، تعهد و التزام به کار، رضایت 

اعتمادی در روابط اجتماعی، وضعیت  شغلی، احساس کارآیی نمودن، ارزش پاداش، احساس بی

تصادی ـ اجتماعی، فردگرایی، احساس مالکیت فردی، انگیزه اقتصادی، سن، سطح تحصیلات اق

و استفاده از رسانه با مشارکت اجتماعی روستاییان رابطه معناداری وجود دارد؛ همچنین 

های اجتماعی ـ اقتصادی و انگیزه اقتصادی بالاترین تأثیر را بر روی مشارکت  متغیرهای وضعیت

 اییان داشته اند.اجتماعی روست

های غیردولتی بر توسعه  ( در پژوهش خود با عنوان بررسی نقش سازمان13۸7الوانی )

های غیردولتی، نقش آنها در توسعه تشریح و  ضمن بیـان مفهـوم و ماهیت انـواع سازمان

ها توصیف شده است. این پـژوهش نشـان داد همکاری مردم با  مدیریت اثربخش این سازمان

 تواند بسترساز توسعه و رشد جامعه باشند. ا دولت و بخش خصوصی میهم و ب
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( در تحقیقی با عنوان طراحی و تبیین الگوی تعاملی 13۸۸رضایی تبار، در سال )

وری خدمات  منظور افزایش بهره نهاد با کمیته امداد امام خمینی )ره( به های مردم سازمان

روش توصیفی ضمن بررسی مشاهدات میدانی و پذیر، با  حمایتی به محرومین و اقشار آسیب

های عمیق و نظرخواهی از خبرگان مسئول بخش ارائه خدمات حمایتی کشور، بر  انجام مصاحبه

های جدیدی از  های موجود و ایجاد یا تقویت گونه ها و تجارب خیریه استفاده بهینه از ظرفیت

های داوطلبانه حمایتی محله محور و  نهاد وابسته به عامه مردم، شامل تشکل های مردم سازمان

 های خودجوش حمایتی فامیلی و صنفی تأکید داشته است تشکل

نهاد در توانمندسازی زنان در  های مردم ( نقش سازمان13۸۹الاسلام نیز در سال ) شیخ

های اجتماعی را با نمونه آماری متشکل از هفت سمن فعال در حوزه زنان بررسی  معرض آسیب

های زندگی و آموزش  حاصل از تحلیل نشان داده است، دو عامل آموزش مهارت نمود. نتایج

 .های اجتماعی مؤثر هستند کارآفرینی در توانمندسازی زنان در معرض آسیب

نهاد در  های مردم ( در پژوهش خود با عنوان وضعیت سازمان13۹5جوانی و همکاران )

قه موردمطالعه شهرستان رشتخوار(، بـه روستاها: فرایند شکل، گیری، آثار و پیامدها )منط

نهاد در مناطق روستایی پرداخته وعدم درك کامل مردم  های مردم مشـکلات پیش روی سازمان

های  از کـارکرد سـمن در روسـتاها، کمبـود بودجه، وجود فقر فرهنگی، تجربه ناموفق سمن

 .ـاداری وجود داردها در منـاطق روسـتایی رابطـه معن قبلی و دیدگاه منفی به سمن

های غیردولتی در تقویـت  ( در پژوهشی با عنوان نقش سازمان2010نیکخواه و رضوان )

نهاد در کشور مالزی نشان  های مردم جامعه مطالعه سازمان توانمنـدی بـرای توسـعه پایـدار

رزیابی، ریزی و ا برنامه توانند با دعوت به مشارکت بـا نهاد می های مردم دادند، که سازمان

 توانند در بلندمدت به توانمندسازی اقتصادی سازی می نفس، ابتکار عمل و ظرفیت اعتمادبه

 کمک کنند و حاصل توانمندسازی توسعه پایدار خواهد بود.

ها( در  های غیردولتی )سمن ( در پژوهش خود با عنوان نقش سازمان2011نوعی و ساجع )

استعداد و توان و حضور فعالانه مردم در مشارکت در گیری از  توسعه پایدار نشان دادند بهره

دانند که با  مراحل توسعه اشاره شده است و فرایند توسعه وقتی با ثبات و موفقیت همراه می

 .افزایش مشارکت مردم توأم باشد

نهاد در ترویج  های مردم ( در خصوص رویکرد سازمان2011نتایج پژوهش آناپاما و مورتی )

نهاد در  های مردم امعه بر روی منطقه رادو در هندوستان نشان داد که سازمانتوسعه پایدار ج
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کنی فقر، توسعه روستایی، تبعیض  ها بهداشت، ریشه آموزش و آگاهی دادن به مردم در زمینه

 اند. جنسیتی و کسب درآمد نقش به سزایی داشته

در حفظ و ارتقای سلامت نهاد  ( با عنوان نقش و عملکرد سازمان مردم2014مقاله حیدرنیا )

عنوان نظام پنهان سلامت  نهاد( را به های )سازمان مردم ها پژوهش، سمن جامعه اشاره کرد. نتایج

ها به  های این سازمان دهد که عدم استفاده دولت از ظرفیت جامعه معرفی کرده و هشدار می

 شود. معنی کند شدن روند توسعه سلامت جامعه می

های غیردولتی در  ( در پژوهشی با عنوان نقش سازمان201۶ران )استنیانگائو و همکا 

های توسعه اجتماعی همه  توسعه نشان دادند در چالش توسعه اجتماعی در کشورهای درحال

عنوان  المللی باید به بازیگران دولت، دانشگاه، صنعت، بخش خصوصی، جامعه مدنی و جوامع بین

اعث ایجاد آگاهی در همه ذینفعان خواهد بود و این های غیردولتی ب تیم عمل کنند و سازمان

 کنند. وپرورش تمامی بازیگران نقشی مهم ایفا می ها در آموزش سازمان

 تجارب کشورها

محور در مطالعات  بررسی تجارب سایر کشورها نیز حاکی از اهمیت جایگاه رویکردهای اجتماع

دهد که هدف اصلی چنین  اسکان غیررسمی است. مطالعات بینگ در بنگلادش نشان می

رویکردی در عرصه مدیریت شهری، نیل به ایجاد شهرهای پایدار از طریق تأثیرگذاری مثبت و 

پذیر اجتماعی است. در این رهگذر با  درآمد و آسیب های کم ارتقاء کیفیت زندگی گروه

نمندسازی، های اجتماعی و اقتصادی آنان در قالب توا ها و سرمایه گیری از جذب خلاقیت بهره

آید. نتایج مطالعات بانک  امکان تحقق اهداف کلان توسعه و افزایش سرمایه اجتماعی فراهم می

توسعه حاکی از آن است که هدف اصلی در رویکردهای  جهانی در کشورهای درحال

سازی در تشکیل و گسترش آن در  کارگیری سرمایه اجتماعی و انسانی و ظرفیت محور به اجتماع

 (2010بهبود شرایط اقتصادی است. )مانفل،  ارتباط با

محور در پاناما  های اجتماع برای فقرا، سرمایه. نتایج پروژه کاهش فقر شهری در قالب برنامه

توسعه، تلاش قشر  )جهان بهتر برای همه(: نیز بیانگر آن است که در برخی کشورهای درحال

، بهداشتی، مسکن مناسب امنیت فردی درآمد در حاشیه اقتصاد دائمی فقدان تأثیر آموزشی کم

 شود. درآمد منظم از مهم کافی را شامل می

ریزی و توسعه شهری در دانشگاه مینی زوتا در آمریکا نشان  نتایج گروه مطالعات برنامه

تواند منجر به ارتقای پاسخگویی به صدای فقرا، برقراری  محور می ریزی اجتماع دهد که برنامه می
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ین آنها با نهادهای اداره محلی و افزایش دسترسی فقرا به فرآیندهای اداره محلی پیوند و رابطه ب

های غیررسمی  محور در بهسازی سکونتگاه شود در واقع تداوم و استمرار رویکرد توسعه اجتماع

به یک چارچوب نهادی که منجر به تقویت و بازساخت عملکردی نهاد مدیریت محلی منجر 

 (2010شود. )کرایو،  می

دهد که توانمندی سازی اجتماع محلی، سبب  در هند نشان می« ساور»نتایج مطالعات 

های شهری شده است.  های اشتغال، درآمد و مشارکت مؤثر در طرح دسترسی به فرصت

 (2010)ساویر، 

محور توجه به  ریزی اجتماع در آفریقای جنوبی حاکی از آن است برنامه« آکایو»مطالعات 

ای اجتماعی محلات  گذاری در خدمات وزیر ساخته نوعی سرمایه و به صدای فقرای شهری

 (2010آورد. )آکایو،  فقیرنشین را فراهم می

شود که  در مطالعات خود بر روی اجتماعات فقیرنشین اندونزی یادآور می« بای کال»

مبارزه با رسانی، حفر فاضلاب، دسترسی به توزیع آب،  های آب محور در پروژه ریزی اجتماع برنامه

 )2010های بومی بسیار موفق بوده است. )بایکال،  بیماری

 مبانی مفهومی

را ایجاد محیطی توانمند از طریق  2سازی ، ظرفیت1، سازمان ملل متحد1۹۹1در سال 

های قانونی مناسب، توسعه نهادی، مشارکت اجتماعات محلی  ها چارچوب کارگیری سیاست به

های مدیریتی تعریف نمود. همچنین  انسانی و تقویت سامانهویژه زنان(، توسعه منابع  )به

(UNDP)همه عناصر  سازی را فرآیندی مداوم و بلندمدت دانست که در طی آن ، توسعه ظرفیت

و نهادهای اجتماعی اعم از اجتماعات محلی، نهادهای غیردولتی، نهادهای محلی خدمات رسان، 

سازی، به  شارکت دارند. گستره محدودتر ظرفیتای و دانشگاهی و غیره در آن م مؤسسات حرفه

تر، به توسعه نهادی معنی شده است.  معنای آموزش منابع انسانی و در یک مفهومی عام

گیری شرایطی اشاره دارد که به افزایش توانایی افراد، اجتماعات و نهادها  سازی به شکل ظرفیت

ت مؤثر، کارآمد و پایدار منجر صور های محوله به جهت ایفای وظایف مقتضی و انجام نقش

( به 1۹۹۶، 4توسعه ریزی واحد برنامه 3گردد )موسسه مطالعات مسکن و توسعه شهری  می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 United Nations 

2 Capacity Building 

3 HIS 

4 DPU 
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هایی است که  گذاری بر روی مردم، نهادها و شیوه سازی اشاره به سرمایه تعبیری دیگر ظرفیت

 (2002تی کوك، مک گین (سازد. رسیدن به اهداف معینی از توسعه را برای کشورها مسیر می

ها و  سازی اصطلاحی است که طی یک دهه اخیر در برنامه در ارتباط با مسائل شهری، ظرفیت

های توسعه با رویکرد ویژه به مفهوم پایداری شهری ازجمله در ارتباط با ارتقاء بخشی و  طرح

ر متون شود. در اکث های غیررسمی به کار گرفته می ارتقای توانمندی اجتماع محلی سکونتگاه

سازی به معنای افزایش قابلیت و توانایی اشخاص، اجتماعات محلی و یا نهادها  تخصصی، ظرفیت

شود. در این راستا، ظرفیت عبارت  در انجام مؤثر، کارآمد و پایدار عملکردهایشان تعریف می

 (2003ون جین، ) است از قدرت یک سامانه، اجتماع، شخص و یا نهاد برای انجام امور

ها و اجتماعات محلی را جهت  سازی، دانش، مهارت و فنون اشخاص، گروه ظرفیت

چاپمن و کرك،  (کند مدیریت و تداوم فرآیند توسعه ارتقاء بخشیده و از آن حمایت می

ها،  سازی فرآیندی است که در طی آن اشخاص و گروه دیگر ظرفیت عبارتی به .(2001

 "یادگیری از طریق انجام امور"تحت عنوان  های جدیدی را که از آن ها و مسئولیت فعالیت

(. این فرآیند 2002، 5گیرند )آژانس همکاری و تحقیق در توسعه شود، به عهده می برده می نام

شده  های پذیرفته ناپذیر با نقش فعال مشارکتی و روند عملی انجام مسئولیت در ارتباط جدایی

های یک اجتماع  ریت و استفاده از سرمایهمثال؛ یادگیری نحوه مدی عنوان گیرند. به می قرار

 محلی.

 :سازی را چنین تعریف نمود که کمسیون توسعه پایدار سازمان ملل متحد، ظرفیت

ای از مفاهیم در ابعاد انسانی، فنی،  سازی مشابه واژه توسعه پایدار با دامنه گسترده ظرفیت «

ها و  یندی است که در طی آن دولتمالی، علمی و فرهنگی و نهادی در ارتباط است. درواقع فرآ

ها و دانش خود در زمینه مدیریت منابع محیطی و  نهادهای محلی و اجتماعات محلی، مهارت

 .»های روزانه خود ارتقاء دهند طبیعی به نحوی پایدار در طی فعالیت

 :های اصلی این مفهوم عبارت از موارد زیر خواهد بود بنیان

معاش خود به نحوی پایدار از طریق ارتقای آموزشی و  مقتدر سازی مردم برای تأمین  -1

 .ها مهارت

 .ها ریزی و اجرا برنامه کارگیری رویکردهای چندجانبه در زمینه برنامه به -2

 .تأکید بر تحول و نوآوری نهادی و فنی -3

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 A.C.O.R.D 



  1401/ تابستان 43می جامعه، فرهنگ و رسانه / سال یازدهم/ شماره فصلنامه عل 166

 

 

تأکید بر تقویت و استفاده از سرمایه اجتماعی )همچون قواعد اجتماعی داوطلبانه( در طی  -4

 .گیریآزمون و یاد

 های جمعی )نهادی( و فردی کارگیری مهارت تأکید بر توسعه و به -5

سازی به مفهوم استفاده از ابزارهایی است که بتواند منافع بلندمدت  علاوه بر این، ظرفیت

درآمد را مدنظر قرار داده و همچنین از حقوق مربوط به مالکیت  های کم ویژه گروه اجتماعات به

درآمد  های فیزیکی و خدماتی موجود در محلات کم سرمایه زمین، نگهداشت و ارتقای

 (2002نشین حمایت نموده و آن را تقویت نماید )مک گینتی کوك،  حاشیه

تغییر در ساختار سیاسی ـ اجتماعی و اقتصادی شهرها، شتاب برای شهرنشینی، افزایش 

و مدیریت مطلوب درآمد با تبعات اجتماعی منفی، اداره  های کم شکاف بین اغنیا و گروه

ویژه در کشورهای جنوب قرار داده است.  ای به های شهری و منطقه شهرها را، در رأس چالش

ولیکن فقدان پذیرش مسئولیت پاسخگویی، به حاد شدن مسائل شهری ازجمله اسکان 

ای شدن برخی اجتماعات در شهرها و پیرامون شهرها دامن زده است. لذا  غیررسمی و حاشیه

ها در جنوب  ترین چالش ی برای مسائل تهدیدکننده توسعه شهری از ضروریساز ظرفیت

درصد ساکنان در کشورهای جنوب به شیوه  50الی  40است. باید توجه نماییم که 

ها تصمیم گرفت و انتظار  توان بدون توجه به مشارکت آن اند و نمی غیررسمی مسکن گزیده

وافق همگانی بر ازدیاد دامنه اسکان غیررسمی در تا به اینجا ت )13۸7موفقیت داشت. )پیران، 

های اخیر بوده است. ولیکن این نکته نیز امیدبخش  بسیاری از کشورهای جنوب در طی دهه

است که حداقل در تعدادی از کشورهای جهان توجه به ارتقای توانمندی اجتماع محلی و 

ر حال جریان بوده و های غیررسمی اگرچه با سرعتی اندك، د ارتقاء بخشی سکونتگاه

آمده است. )هند، مالزی، آفریقای جنوبی، برزیل و...( در این  دست گیری به های چشم موفقیت

سازی، در ارتقای  آمده بر اهمیت نقش مثبت ظرفیت دست هایی که به چالش، آموخته

عنوان مفهومی با  های غیررسمی، به توانمندی اجتماع محلی و ارتقاء بخشی سکونتگاه

های  های مدیریت منابع انسانی، اجتماعات محلی، سرمایه انداز سازی در توسعه شیوه چشم

مثابه فرآیند و ابزار ارتقای  محور به توسعه اجتماع .نهادی درون محلی، مهر تائید نهاده است

مشارکت مردمی و برقراری حکمروایی خوب شهری )نظام تدبیر شایسته( و تلاش برای 

های فردی،  درآمدها بیش از همه از طریق ارتقای ظرفیت قرا و کمارتقای وضعیت زندگی ف

های از  گیری ( کنترل تصمیم13۸7یافتنی است. )محمدی،  خانوادگی و اجتماع محلی دست
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های اجتماع محلی امری دشوار است. به گفته پیتر گارو همچنین  بالا بدون ارتقای ظرفیت

های اساسی در راهبردهای  هده گرفتن نقشدرآمدها و فقرای شهری باید در جهت به ع کم

 .(13۸۸ای توانمند شوند )ایراندوست،  توسعه شهری و محله

روند.  سازی به شمار می اجتماعات ساکن هدف اصلی و درواقع گزینه اصلی در فرآیند ظرفیت

سازی در اجتماعات محلی،  های توسعه محلی، از فرآیند ظرفیت ها و طرح در بیشتر برنامه

شود. اجتماعات محلی ساکن در  محور نامبرده می سازی اجتماع نوان ظرفیتتحت ع

هایی برای توسعه  های غیررسمی مثل سایر شهروندان در شهر دارای ظرفیت سکونتگاه

باشند. زمانی  باشند و بدون ظرفیت نیستند. لیکن اغلب نیازمند تقویت و گسترش می می

تماعات محلی در شهر از قدرت و توان کافی گردد که گروهی از اج سازی مطرح می ظرفیت

های  های درونی و درواقع استفاده از استعدادها و مهارت برای تحرك بخشی به منابع و سرمایه

یابند. درواقع  های بیشتری دست می های دیگر به مزیت برخوردار نبوده و درنتیجه گروه

مسائل سیاسی، اجتماعی، اجتماعات محلی باید برای دستیابی به حقوق خود در زمینه 

های خود در زمینه  های خود، مهارت اقتصادی، فرهنگی و مدیریتی آگاهی یابند و بر دانسته

حل مسائل محیطی و ارتقای شرایط زیستی خود بیفزایند. از راهبردهای اصلی و عملیاتی در 

یری در این بخش عبارت خواهد بود از افزایش تسهیلات دسترسی به آموزش همگانی و یادگ

های ارتقای توانمندی اجتماع محلی و ارتقاء بخشی محلات که خود  حین انجام برنامه

 .سازی خواهد بود ای برای ظرفیت زمینه

سازی  اند که در زمینه ظرفیت هند، پرو، بولیوی و آفریقای جنوبی ازجمله کشورهایی

اشاره کوتاهی به عملکرد اند. در این زمینه  محور تجارب ارزشمندی را به دست آورده اجتماع

ارتباط با  سازی در شهر کوچک آلیس در آفریقای جنوبی بی تجربه مجریان برنامه ظرفیت

کننده محلی، نهادهای  سازی در نهادهای اداره موضوع نخواهد بود. در این شهر برای ظرفیت

یک کار گذاران محلی و فروشندگان مصالح عمرانی و ساختمانی، در  محور و سرمایه اجتماع

دار نمودند. طی  های مسئله جمعی اقدام به تهیه طرحی اجرایی برای کاهش مشکلات سکونتگاه

هایی برای آموزش عناصر نامبرده برای نحوه کمک به کاهش  مراحل مختلف این طرح، کارگاه

گردید. و اخیراً در شهر آلیس نهادی با  دار شهر، تشکیل می مشکلات محلات مسئله

دار انتخاب گردیده است که  بیشتر در شناخت نیازها و مسائل محلات مسئله پذیری مسئولیت

نماید.  شده خود عمل می سازی به وظایف تعریف در ارتباط کامل با عناصر کلیدی سامانه ظرفیت
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موسسه مطالعات (این فرآیند با حمایت مالی و داوطلبانه اجتماعات محلی تسهیل گردیده است 

 (1۹۹۶توسعه،  ریزی حد برنامهمسکن و توسعه شهری وا

سازی برای توسعه ظرفیت جهت ارتقای کیفیت  نیازها در راهبرد ظرفیت ترین پیش از مهم

 اند از: های غیررسمی مدنظر قرار دارد عبارت زندگی و ارتقاء بخشی به وضعیت سکونتگاه

 ساکنانی که مایل به مشارکت و درگیری هستند. - 1

 های ساکنین. ناییها، دانش و توا مهارت - 2

 پذیرش تنوع ساختار اجتماعی.- 3

 ها و تاریخ اجتماعی ساکنین. فهم و درك ارزش - 4

 ها. قابلیت شناسایی و تشخیص فرصت - 5

 ایجاد انگیزش برای ابتکار عمل در اقدامات. - ۶

 ها و منابع. کننده جهت ارائه خدمات و زیرساخت نهادهای حمایت - 7

 دی.منابع مالی اقتصا - ۸

 مدیریت اجتماع محلی. - ۹

 دهی اجتماع محلی. سازمان -10

 همکاری بین سازمانی و شبکه اجتماعی. -11

 پذیری و تنوع در استفاده از رویکردها. انعطاف -12

 ها. قدردانی از همکاری کنندگان و تجلیل از موفقیت -13

انرژی در فرآیند تشویق و حمایت از مردم و نهادهای جدید که برای گسترش منابع  -14

 کنند. سازی واردشده و تلاش می ظرفیت

 (2005ایجاد یک ارتباط قوی در فرآیند تبادل، انتقال و ارائه اطلاعات )پایزر،  -15

ها منجر به ارتقای کیفیت زندگی و شرایط  ها و مهارت سازی تنها با ارتقا سطح آموزش ظرفیت

آموزش بخشی از این فرآیند است و کار اصلی  های غیررسمی نخواهد گردید. سکونت در سکونتگاه

 نشین خواهد بود. مربوط به کار گروهی، مشارکت فعالانه و مطالبه گری مستمر ساکنان حاشیه

از همان ابتدای ظهور پدیده اسکان غیررسمی به فراخور زمان و بنا به شرایط اقتصادی و 

ل مسئله در دستور کار قرار گرفت. حاکم، رویکردهای مختلفی برای ح های اجتماعی و نیز نگرش

پیروی نکرده بلکه در نقاط مختلف جهان از  این رویکردها هرگز یکنواخت و از رویه منسجم

های غیررسمی، فقر و  سکونتگاه فرض که علت تشکیل گوناگونی نیز برخوردار است. با این پیش
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کلان برای  های حل بال راهگذاران در سطوح کلان به دن عوامل ساختاری است، بسیاری از سیاست

های فقرزدایی و  های اقتصادی کلان ازجمله سیاست اند. تمرکز بر سیاست این پدیده بوده

مثابه  پی افزایش متوسط درآمد و نیز ایجاد عدالت اجتماعی هستند، همواره به هایی که در سیاست

ن میان بسیاری از موردتوجه بوده است؛ در ای های فقیرنشین ای فقر و محله حل ریشه راه

تمرکز بر مداخلات  کنند که تأکید می نظران بر اهمیت سیاست اجتماعی در سطوح ملی صاحب

مثابه مکمل عوامل توسعه است؛ سیاست اجتماعی راهی را  اجتماعی در برابر مداخله اقتصادی، به

ی اگرچه از دهد. سیاست اجتماع برای اقدام دولت در رفاه شهروندان مؤثر است را نشان می که

ساز  مثابه فقرای تصمیم اقتصادی است، اما سیاست اقتصادی افراد را به هایی مشابه سیاست جنبه

عنوان عضوی از  که سیاست اجتماعی آنها را به درحالی دهد، می در بازار کار و تولید موردتوجه قرار

 (13۸4گیرد. )امانپور،  های اجتماعی در نظر می گروه

های  ریزی و حل مسئله سکونتگاه لاصه رویکردهای مسلط در برنامه(، خ1جدول )شماره 

 غیررسمی

 
 (13۸7منبع: )صرافی، 

(، رویکرد حاکم در این پژوهش، رویکرد توانمندسازی است.  1بر اساس )جدول شماره 

صورت پایـدار اسـت.  مناسب منابع اقتصادی و اجتماعی به توانمندسازی رویکردی بـرای توزیـع
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بندی  های درونی و اولویت ظرفیت بر درآمد و فقیـر بـا تکیه شـرایط، زنـدگی اقشـار کم در ایـن

نیازها، توسط خود این افراد و مشارکت آنها برای مواجهه با مسـائل فقـر اسـت. ایـن رویکرد 

ای توانمند ساخت که بتوانند در مورد محیط سکونت  گونه معتقد است که باید افراد با به

نگری نسبت  توانمندسازی دارای دو عنصر مهم عاملیت مردم و جامع.صـمیم بگیرنـدخـویش ت

 (13۹۶به عامل فقر است. )امین زاده، 

های ذینفـع  بدین معنا که غلبه بر موانع در فرایندهای طولانی و با مشارکت فعـال گروه

های در حاشیه  روهتوان با بهبود ابعاد خاصی از زندگی گ نمی میسـر اسـت و از سـوی دیگـر،

های  اقتصادی( شاهد توانمندی گروه ها و خدمات با برخی از امکانات )مثال تأمین برخی زیرساخت

تر تا حدودی،  محورانـه تر و مـردم فوق بود. در کل رویکرد توانمندسازی با نگاهی چندبعدی، جامع

ای اجتماعی، اقتصادی، ه دهد. این رویکرد به دنبال تقویت ظرفیت های قبلی را پوشش می ضعف

کند با مشارکت مردم و  صورت جامع است و سعی می ها به کالبدی این سکونتگاه مدیریتی و

ها و نیازهای این ساکنان را مرتفع ساخته و از  بین طرح ریزی برای آنها، مشـکل شـکاف برنامه

های سنگین بهسازی  بار هزینه های اجتماعی، اقتصـادی آنهـا، کارگیری ظرفیت طرف دیگر با به

 (13۹1ها را بین دولت و مردم تقسیم کند. )داداش پور و همکاران،  این سکونتگاه

سازی باشد؛ به  رسد مفهوم اساسی رویکرد ظرفیت با توجه به هدف اصلی تحقیق، به نظر می

شود که طی آن بررسی  عنوان رویکرد تحلیلی نوشتار حاضر انتخاب می همین جهت، به

گذاری در بخش توانمندسازی  نهاد در دستیابی به اهداف سیاست های مردم ازمانهای س ظرفیت

گیرد. ازآنجاکه اهداف اصلی توانمندسازی ساکنان  نشین مدنظر قرار می ساکنان حاشیه

مشی گذاری اجتماع محلی، نهادسازی مردمی و روانشناسی مردمی  نشین است. خط حاشیه

نشین  نهاد در راستای توانمندسازی ساکنان حاشیه مهای مرد های سازمان عنوان ظرفیت به

 شوند. انتخاب شدند و با توجه به این اهداف تحلیل و بررسی می

 روش تحقیق

 الف( تحلیل محتوای کیفی

نوع پژوهش حاضر با توجه به اینکه موردمطالعه اسناد مکتوب موجود است، از نوع تحلیل محتوا 

وط به روش اسنادی در پژوهش علوم اجتماعی است. روش های مرب است. تحلیل محتوا از تکنیک

شود که در آنها هدف پژوهش با مطالعه، تحلیل و بررسی اسناد  اسنادی به کلیه متدهایی گفته می
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شود. چنانچه از نام تحلیل محتوا پیداست، این تکنیک به تحلیل و آنالیز محتوا  و متون برآورده می

هایی را در مورد متن استخراج کند در این پژوهش  از تحلیل، داده کوشد با استفاده پردازد و می می

نشین در  نهاد در راستای توانمندسازی ساکنان حاشیه های مردم های سازمان جهت تعیین ظرفیت

ها تنظیم گردید که شامل  ابتدا بر اساس مرور منابع موجود، جدولی جامع از کلیه ابعاد و مؤلفه

نشین  نهاد در راستای توانمندسازی ساکنان حاشیه های مردم سازمان های یک مقوله اصلی ظرفیت

نهاد در راستای توانمندسازی  های مردم های سازمان عنوان ظرفیت کد که به 12زیر مقوله و  3و 

های عمده مشاهده اسنادی است که  نشین مطرح شدند تحلیل محتوا از روش ساکنان حاشیه

اد و مدارك را، خواه مربوط به گذشته و خواه مربوط به زمان توان متون و اسن وسیله آن می به

بندی کلی، معمولاً  های متفاوت و دقیق قرار داد. در طبقه حال، مورد ارزیابی و تحلیلی منظم روش

تحلیل محتوا به دو دسته کلی روش تحلیل محتوای کمی و روش تحلیل محتوای کیفی تقسیم 

شوند. در این روش  طور مختصر تحلیل می ها به ادی از دادههای کمی مقدار زی شوند. در روش می

های کیفی،  بندی کرد. در روش ای از اسناد یا متون را استخراج و شمارش و طبقه توان مجموعه می

شوند و پایه واحد اطلاعاتی ظهور یا غیبت یک  های مرکب و مفصل تحلیل می مقدار کمی داده

 (137۶خصیصه است. )فاضلی، 

یل محتوا در آغاز بیشتر بر کمیت تأکید داشت و به شمارش فراوانی حضور یک روش تحل

تر یک مضمون، در متن  واحد تحلیلی، مانند یک واژه یا یک اصطلاح و در اشکال پیشرفته

هایی از آن اصلاح و بازبینی شد )قائدی  تدریج تغییر یافت و بخش پرداخت. این شیوه تفکر به می

های سطحی بدون در نظر گرفتن محتوای  های قرن بیستم به تحلیل یانه.( در م13۹5و گلشنی، 

پنهان تحلیل ایراداتی وارد شد. از آن زمان بود که رویکردهای کیفی در تحلیل محتوا گسترش 

های متنی  های پژوهش است که برای تحلیل داده یافت. تحلیل محتوای کیفی یکی از روش

نگاری،  توان در آنها از این روش سود جست، مردم دی که میکاربرد فراوانی دارد. از دیگر موار

های تاریخی است. بنابراین، تحلیل محتوای کیفی را  نظریه داده بنیاد، پدیدارشناسی و پژوهش

بندی  های متنی از راه فرایندهای طبقه توان روشی پژوهشی برای تفسیر ذهنی محتوایی داده می

 (13۸۸شده دانست. )ایمان،  احی الگوهای شناختهمند، کدبندی و تم سازی یا طر نظام

شود،  منزله یک روش نام برده می این توضیح لازم است که معمولاً وقتی از تحلیل محتوا به

شود،  ها به آن اشاره می که در تحلیل داده حال، هنگامی تحلیل محتوای کمی مدنظر است بااین

ان تحلیل مضمون یا تحلیل تم است ای هم گونه منظور تحلیل محتوای کیفی است که به
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کنند )قائدی و گلشنی،  ( البته امروزه از تحلیل محتوای ترکیبی نیز یاد می201۶)نئوندورف، 

شوند. در اهمیت این  ( که در آن هم معانی آشکار و هم پنهان شناسایی و شمارش می13۹5

ارش عناصر متنی برای ( اشاره کرد که مطابق آن شم200۶توان به نظر برگ ) شیوه تحلیل می

 ها بسیار اساسی است سازی داده دهی، شاخص بندی و خلاصه شناسایی، سازمان

مثابه معناست. تحلیل محتوای کیفی روشی دیگر از تحلیل  داده در تحلیل محتوای کیفی به

دانند،  های تحلیل روایتی می های متنی است. در این روش که برخی آن را یکی از روش داده

متنی است. ازآنجاکه تحلیل محتوا در بین محققان کشور عمدتاً با  رسی محتوای درونهدف بر

روش کمی پیوند خورده است، لذا مطالعات بسیاری به روش تحلیل محتوای کمی صورت 

اندازه استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی ناشناخته مانده است. در  رو به گرفته است؛ ازاین

کند و درصدد استخراج معنا از  های از اصول آغاز می ق نوعاً مجموعهتحلیل محتوای کیفی محق

های آشکار و پنهان  متن با قواعد و اصولی ویژه است. چنین تحلیلی در رهیافتی متنی از داده

 گیرد. صورت می

های تجربی تحقیق  های تحلیل متن در میان روش ترین روش این روش یکی از قدیمی

یخی، پیدایش و گسترش تحلیل محتوا ازلحاظ ماهیت تحت تأثیر اجتماعی است. ازنظر تار

المللی است. تحلیل محتوا هرگونه  های بین های ارتباطی و سیاست های مربوط به رسانه مطالعه

های کیفی را  های کیفی و تلاش برای معناسازی است که حجم زیادی از داده استقرای داده

کند. تحلیل محتوای کیفی، مانند همه  نی مطالعه میها و معناهای درو برای شناسایی همسازی

پذیر، مارپیچی یا غیرخطی، خلاقانه و بدون فرمت خاص  های کیفی، از ماهیت انعطاف طرح

 (13۸۸کند. )محمدپور،  پیروی می

 ها وتحلیل داده ب( شیوه تجزیه

د و در عوض ورز شده اجتناب می کارگیری طبقات از قبل تعیین در این تحقیق پژوهشگر از به

جای اینکه  ها بیرون آیند. در این روش، به دهد که طبقات و نامشان از درون داده اجازه می

ها با اتکا به فرضیاتی باشد که از دل یک نظریه بیرون آمده است. نقطه  شروع گردآوری داده

ا به ها کاملاً غرق شده ت شروع آن بر اساس سال و هدف پژوهش است بنابراین محقق در داده

ها با خواندن مکرر متن برای  یک درك یا بصیرت جدیدی دست پیدا کند. ابتدا تحلیل داده

شود. سپس متون کلمه به کلمه خوانده  ور شدن در آنها و یافتن یک درك کلی آغاز می غوطه

گذاری آنها  طور پیوسته از استخراج کدها تا نام شود تا کدها استخراج شوند. این فرایند به می
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بندی  هایشان به داخل طبقات دسته ها یا شباهت ازآن کدها بر اساس تفاوت یابد. پس اوم میتد

 (2005شود. )شانون،  قول می شوند و در پایان به ازای هر مفهوم، شواهدی از متن نقل می

 های کیفی ج ( کدگذاری در روش

ای را  و خلاصه کد چیست؟ کلمه یا عبارتی کوتاه است که به شکلی نمادین ویژگی برجسته

ها،  ها، روزنامه چیز و یادآور بخشی از مصاحبه، یادداشت دهد و دربرگیرنده ذات یک نشان می

شناسی محقق  شناسی و تحقیق کیفی در این است که در نشانه مجلات و... است. تفاوت نشانه

ال به دنبال یافتن نمادها در یک بافت اجتماعی است، اما در تحقیق کیفی محقق به دنب

شود. کدگذاری حالتی اکتشافی دارد و  سازهای محقق ساخته است که با نمادی مشخص می

مند و تبدیل چیزهایی به بخشی از یک  عبارت است از تنظیم کردن چیزهایی در قالبی نظام

 بندی. مقوله

های منظم بودن، پشتکار، تاب در  خصوصیات فردی کدگذار در کدگذاری مهم است. ویژگی

پذیری، خلاقیت/ بااخلاق بودن/ داشتن فرهنگ واژگانی گسترده از  رگمی، انعطافبرابر سرد

گر کتابچه یا فهرست  شود پژوهش گر کیفی است. پیشنهاد می ترین خصوصیات پژوهش مهم

کدهایی داشته باشد تا توصیف فشرده، توصیف مفصل، معیار شمول برای کدشدن، نمونه کد و 

ا در آن ثبت کند. ممکن است پژوهشگران کیفی مبتدی در های مشابه اما غیر کد ر نمونه

ابتدای کار کدهای زیادی را ایجاد کنند، اما باید در نظر داشت که محقق بعد از کسب تجربه 

 (13۹5شود چه چیزی نیاز به کد دارد و چه چیزی نیاز ندارد. )سالدنا،  متوجه می

 ها د( استحکام داده

ای آن  دست آمدن نتایج حاصل از این روش، برون داده مثل هر پژوهشی دیگر، بعد از به

گر به  تواند در مظان داوری هم خود پژوهشگر و هم دیگران قرار گیرد. در قدم اول پژوهش می

دست آمده است. از طرف دیگر طبیعی  هایی برای اعتبار بخشیدن به نتایج به دنبال یافتن راه

های  ا نگران اعتبار و صحت آنها هستند. در پژوهشه کنندگان از نتایج پژوهش است که استفاده

ها،  پذیری، پایایی، روایی، عینیت، سازگاری مشاهدات با نظریه کمی از مواردی همچون تعمیم

شود و رعایت آنها دلیلی بر صحت نتایج و علمی بودن آنهاست.  قابلیت تکرار نتایج صحبت می

ما نیز »دارند:  در این زمینه اظهار می (13۹0. ترجمه افشار، 1۹۹1)اشتراوس و کوربین، 

های  معتقدیم که هنجارهای علوم دقیق و ارزشمندند، اما برای تناسب یافتن با واقعیت
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های اجتماعی که ما در پی کشف آنهاییم، باید باز تعریف  های کیفی و پیچیدگی پدیده پژوهش

 (2۸2)ص « شوند.

نر بحثی از روایتی و پایایی نتایج در این پژوهش کیفی پل ارتباطی بین علم و هنر است. ه

رویکرد باید با توجه به ویژگی های خاص این نوع پژوهش صورت گیرد. پژوهش کیفی با 

دهد که یگانه است. هیچ دو پژوهشگری  خلاقیت خودنمایی کلی از یک مجموعه به دست می

اوت است و همچنین شان با یکدیگر متف نتایج یکسانی نخواهند داشت، چون فلسفه و اندیشه

ظاهر با موضوعات یکسان  هایی به توانند در پژوهش کنندگان، زمینه و بافت پژوهش می مشارکت

( مواردی که در رابطه با اعتبار نتایج در پژوهش 13۹0متفاوت باشند )ادیب، پرویزی، صلصالی، 

 شود، در تحلیل محتوای کیفی هم باید مدنظر قرار گیرد. کیفی مطرح می

برای تشریح  2و قابلیت انتقال 1قیقات کیفی، مفاهیمی چون اعتبار، اتکاپذیریدر تح

 .(1۹۹1)پولیت و هانگلر، استفاده شده است.  3های مختلف قابلیت اعتماد جنبه

تنیده و مرتبط  ها باید درهم کنیم اما آن های قابلیت اعتماد را تفکیک می هرچند ما جنبه

آید که در مورد کانون توجه  زمانی به وجود می« اعتبار»د انگاشته شوند. اولین سؤال در مور

شود. انتخاب  گیری می های گردآوری اطلاعات تصمیم تحقیق، انتخاب زمینه و روش

دهد  های مختلف افزایش می های فوق، احتمال روشن ساختن سؤال تحقیق را از جنبه شاخص

 (1۹۸۸؛ آدلر و آدلر 1۹۸7)پاتون، 

( 1۹۸5است. به گفته لینکلن و گوبا )« اتکاپذیری»اعتماد، جنبه دیگر از قابلیت 

به دنبال روشی برای در نظر گرفتن عوامل ناپایداری و عوامل تغییرات برآمده از « اتکاپذیری»

کشد احتمال خطر  اند و گردآوری برای مدتی طول می طرح است. وقتی اطلاعات گسترده

وهش سعی شده اطلاعات در حداقل زمان ممکن ثباتی و تناقض وجود دارد، لذا در این پژ بی

 ماه به طول انجامید 3بندی و گزارش شود که مجموعاً مطالعه  گردآوری، تحلیل، مقوله

که  است که اشاره دارد به این« قابلیت انتقال»قابلیت اعتماد همچنین دربردارنده مسئله 

.( ارائه 1۹۹1د )پولیت و هانگلر، ها هستن انتقال به سایر شرایط یا گروه ها چه قدر قابل یافته

توانند قابلیت انتقال را ارتقا دهند )گارانهیم  های مناسب هم می ها به همراه اقتباس غنی یافته

ایم این شرایط را رعایت کنیم. یک نمونه از  (. در این مطالعه سعی کرده2004و لوندمن، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 dependability 

2 transferability 

3 trustworthiness 
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های پژوهش  یف مفاهیم و یافتهها و نیز تعر بندی ( مربوط به کدها و طبقه2جدول شماره )

 آورده شده است.

 ها و کدها ( جدول مربوط به مقوله، زیر مقوله2جدول شماره )

 مقوله زیرمقوله کدها ردیف

1 

 کشف و شناخت مسائل عمومی

 آموزش

 ها سنجش دیدگاه

 انگیزش

 پذیرش و ایجاد مشروعیت عامه

مشی گذاری  خط

 اجتماع محلی

نهاد در  های مردم های سازمان ظرفیت

راستای توانمندسازی ساکنان 

  نشین حاشیه

گسترش و تقویت هماهنگی بین 

 نهاد های مردم شهرداری و سازمان

بسیج عمومی و جلب مشارکت 

 مردمی

 سازی رسانی و آگاه اطلاع

ها و منابع کوچک  جذب سرمایه

 مردمی

 نهادسازی مردمی

 

 گیری پیش

 درمان

 راهنمایی و هدایت

 ریروانشناسی رفتا

 گیری بحث و نتیجه

نهاد در  های مردم های سازمان عنوان ظرفیت کد که به 12زیر مقوله و  3مقوله،  1در این مطالعه 

عنوان  (، به2نشین مطرح خواهند شد. در جدول شماره ) راستای توانمندسازی ساکنان حاشیه

 پردازیم. ها و کدها می نمونه آورده شده است. در این قسمت نسبت به تعریف و تحلیل زیر مقوله

نشین: این  نهاد در راستای توانمندسازی ساکنان حاشیه های مردم های سازمان ظرفیت

مشی گذاری اجتماع محلی، نهادسازی  زیر مقوله )طبقه فرعی( است شامل: خط 3مفهوم دارای 

 باشند: مردمی، روانشناسی رفتاری بود که هرکدام شامل کدهایی به شرح زیر می

 ی گذاری اجتماع محلی:مش خط

 الف( کشف و شناخت مسائل عمومی
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 ب( آموزش

 ها ج( سنجش دیدگاه

 د( انگیزش

 ه( پذیرش و ایجاد مشروعیت عامه

 نهادسازی مردمی:

 نهاد های مردم الف( گسترش و تقویت هماهنگی بین شهرداری و سازمان

 ب( بسیج عمومی و جلب مشارکت مردمی

 سازی رسانی و آگاه ج( اطلاع

 ها و منابع کوچک مردمی ( جذب سرمایهد

 روانشناسی رفتاری:

 گیری الف( پیش

 ب( درمان

 ج( راهنمایی و هدایت

 مشی گذاری اجتماع محلی تحلیل و تعریف خط

مشی گذار )نظام  شوند. مسئله در تعامل با خط نیاز، کمبود، بحران باعث ایجاد مسئله می

وقتی است که مسئله در اولویت باشد و بر  مشی گذاری سیاسی مردمی( است، دستور کار خط

مشی نازل  اساس آن طرح، برنامه و پروژه بودجه )مالی، ابزار و تجهیزات( در نظر گرفته شد. خط

 دهد. ای( که در آینده رخ می بر حل مسئله یا در راستای نیاز جدید )هدف توسعه

گذاری و اجرای  استتواند کمک مؤثری برای رفع موانع سی فرآیند مشارکت مردمی می 

شان را  شوند که مسائل و مشکلات محله ها باشد. شهروندان آگاه و درگیر متخصی می طرح

ها  های منطقی هستند در این صورت در اجرای برنامه حل درك کرده و به دنبال راه

 نمایند. های مؤثری نیز می همکاری

ماس مستمر با برنامه ریزان توانند ت از طرف دیگر فعالین اجتماعی و بزرگان محلی می 

نامه  صورت مستقیم و غیرمستقیم از طریق )تلفنی، نامه، ایمیل، نوشتن مقاله و پایان شهری به

های اجتماعی، مراجعه  های اجتماعی، مصاحبه با شبکه در این خصوص، کمپین، هشتک، شبکه

نیز قرار گیرند. درواقع  ها منتقل کنند و در جریان امور حضوری( داشته و نظراتشان را در به آن



 177 نهاد در راستای  ... های مردم های سازمان تحلیل و تبیین ظرفیت 

 

 

کند و  ها حمایت می ها و برنامه مشارکت روشی است که از حقوق تمامی اقشار جامعه در طرح

 کند. ها در امور خودشان دخیل می آن

های غیررسمی نقش بسیار مهم  بنابراین مشارکت در ارتقاء بخشی کیفیت زندگی سکونتگاه

شرایط مشارکت و گفتگو میان اجتماع محلی و مدیریت کند. با فراهم کردن  و کلیدی را ایفا می

مشی گذاری  شود و بدین طریق شهروندان هم در فرآیند خط ها غیرمتمرکز می گیری تصمیم

مشی را پیشنهاد بدهند و تائید کنند در اجرای  وقتی شهروندان یک خط دخیل خواهند بود.

 کنند. مشی هم همکاری می خط

مشی گذاری در ارتقاء بخشی کیفیت زندگی خوشان را درك  نشین باید خط ساکنان حاشیه

نفوذ  های ذی های مردمی محلی و گروه سازی سازمان کنند که این مورد مهم نیازمند ظرفیت

محلی در افزایش آگاهی و آموزش ساکنان در نقش مطالبه گری به شکل صحیح و کارآمد است 

 عه استمشی در جام ی آن اجرای کیفیت بالای خط که نتیجه

وجو برای یافتن مشکلات و مسائل عمومی، در  الف( کشف و شناخت مسائل عمومی: جست 

 ها و معضلات درك و شناخته شوند. محلات باید آسیب

شناسی معضلات  آسیب ها، باید ب ( آموزش: آگاه شدن شهروندان از مسائل عمومی در محله 

 مسائل را آگاه و متوجه شوند.آموزش داده شود تا شهروندان نتایج و پیامدها این 

. های آن حل ها و نظر شهروندان درباره مسائل و راه : اطلاع از دیدگاهها ج( سنجش دیدگاه

اندیشی و گفتمان در مدارس و مساجد محلات در راستای ارائه  برگزاری جلسات هم

کنند در مشی را پیشنهاد بدهند و تائید  ها و نظرات شهروندان، وقتی مردم یک خط دیدگاه

کنند. مردم باید سیاست را درك کنند )حضور فعال و مطالبه گری  اجرا هم همکاری می

 شود. مشی گذاری در جامعه می مردم( موجب کیفیت بالای خط

حل  د( انگیزش: ایجاد انگیزه و شوق و اشتیاق در شهروندان برای تفکر در مورد مسائل و راه

های برگزیده پاداش و  حل حل مشکلات محلی به راهاندازی سامانه  یابی. با احداث و راه

 شود. سالاری ایجاد می جایزه داده شود و یک نوع سیاست مردم

ها و  ها و توجه به ارزش مشی ه( پذیرش و ایجاد مشروعیت عامه: ایجاد پذیرش نسبت به خط

مشی مردم باید نقش داشته  مشی گذاری. در پذیرش خط هنجارهای جامعه محلی در خط

گذاری( که این خود موجب پذیرش و ایجاد مشروعیت  اشند )مشارکت مردم در سیاستب

  کننده بردار یک سیاست هستند و هم تصویب نفع هم بهره شود. مردم ذی مشی می خط
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گذاری موجب کیفیت بالای اجرای  باشند. مشارکت مردم در سیاست مشی می خط

 شود. نشین می گذاری در مناطق حاشیه سیاست

 یل و تعریف نهادسازی مردمیتحل

های علمی،  ها شامل فعالیتنهاد های مردم های غیردولتی یا سازمان موضوع فعالیت سازمان

فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، هنری و نیکوکاری و امور خیری، بشردوستانه، امور زنان، آسیب 

ن و آبادانی و یا زیست، عمرا بخشی، محیط دیدگان اجتماعی، حمایتی، بهداشت و درمان و توان

رسانی و  نهاد بیشتر برای اطلاع های مردم باشد. کارکرد سازمان ها می ای از آن مجموعه

سازی، جلب مشارکت مردمی )بسیج عمومی(، متشکل کردن نیروهای بالقوه و شهروندان  آگاه

ها و منابع کوچک مردمی )بسیج منابع(، ایجاد، گسترش و تقویت  در محل، جذب سرمایه

هنگی بین دولت و مردم، گسترش نظارت عمومی، دفاع از حقوق شهروندان ارزیابی هما

وری در استفاده از منابع، جلب مشارکت مردمی، بسیج منابع، پیگیری  ها، افزایش بهره فعالیت

های اجتماعی، بازوان مشورتی و...  مطالبات شهروندان، نظارت عمومی و ارزیابی، مدیریت آسیب

تک این کارکردها در ارتقاء بخشی  اه ارزشمند برخوردار هستند. که تکاز اهمیت و جایگ

ها  باشند. که بایستی در این زمینه کننده و مهم می نشین تعیین ها زندگی ساکنان حاشیه کیفیت

 نهاد به ایفای نقش بپردازند. های مردم سازمان

مسائل ساکنان حاشیه محور منجر به ارتقای پاسخگویی به  ریزی با رویکرد اجتماع برنامه

نشین با نهادهای مردمی محلی و افزایش  شهر، برقراری پیوند و رابطه بین ساکنان حاشیه

شود در واقع تداوم و استمرار رویکرد توسعه  دسترسی به خدمات نهادهای محلی می

نشین نیازمند به یک چارچوب نهادی که  محور در راستای توانمندسازی ساکنان حاشیه اجتماع

 نشین شود. های حاشیه جر به تقویت و عملکردی نهادهای موجود در محلهمن

ها  نهاد: همکاری شهرداری های مردم الف( گسترش و تقویت هماهنگی بین شهرداری و سازمان

نفع و صلاح هر دوی آنها است و از همین رو است که در  نهاد در واقع به های مردم با سازمان

نهاد  های مردم ها از حامیان اصلی تشکل هان، شهرداریبسیاری از شهرهای موفق در ج

های اجرایی شهر مخصوص در  توانند با واگذاری برخی از فعالیت ها می هستند؛ شهرداری

های لازم را برای ورود این  نهاد، فرصت های مردم نشین به سازمان های حاشیه محله

نشینان را فراهم سازند.  حاشیه های سازنده مناطق ها و شهروندان به عرصه فعالیت سازمان

نهاد با توجه  های مردم ها و سازمان ضرورت بالا بردن سطح دانش تخصصی اعضای تشکل
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نهاد در راستای  های مردم ها و سازمان ها با تشکل ضرورت همکاری و همگرایی شهرداری به

رویی با نهاد برای رویا های مردم نشین لازم است. سازمان توانمندسازی مناطق حاشیه

های تخصصی با اطلاع زیاد از مشکلات شهری با  موضوعات و مسائل شهری، در نشست

نشین  توانایی و دانش کافی حضور پیدا کنند تا در جهت توانمندسازی ساکنان حاشیه

 توانمند باشند

یافته در جهان رمز موفقیت خود را  ب( بسیج عمومی و جلب مشارکت مردمی: شهرهای توسعه

های داوطلبانه و عمومی  ناسب شهروندان در اداره شهر و حضور آنان در فعالیتمشارکت م

نشین در توسعه شهر، ارتباط  منظور تحقق مشارکت شهروندان حاشیه دانند. شهرداری به می

نهاد باید داشته است. در صورت مشارکت و  های مردم ای با سازمان قبول و دوجانبه قابل

نهاد در  های مردم های غیردولتی و سازمان ن در قالب تشکلنشی همکاری شهروندان حاشیه

های مجموعه مدیریت شهری و  ها؛ ضمن کاهش هزینه ریزی و اجرای برنامه فرآیند برنامه

نشین از عملکرد آنان موجب تحقق  افزایش رضایت شهروندان ساکن در مناطق حاشیه

های  ود. گسترش و تعمیق مشارکتش ترین زمان ممکن می های در دست اقدام در کوتاه برنامه

 دهی، نهادسازی و ایجاد شرایط ساختاری مناسب است. مردمی، نیازمند سازمان

های ویژه و  توانند با تشکیل کارگروه نهاد می های مردم سازی: سازمان رسانی و آگاه ج( اطلاع

مند و نشین ضمن جذب افراد توان تخصصی مرتبط با موضوعات توانمندسازی ساکنان حاشیه

افزایی با رویکرد کسب نتایج  های آموزشی دانش کرده نسبت به برگزاری کارگاه تحصیل

 نشینان اقدام کنند. رفت از مشکلات حاشیه منظور برون مطلوب و ارائه راهکارهای مناسب به

ای مردم در جهت توانمندسازی  ها و منابع کوچک مردمی: مشارکت سرمایه د( جذب سرمایه

جا به یک سری موارد مثبت و  نشین بسیار حائز اهمیت و مفید است. در این ساکنان حاشیه

 کنیم: سازنده را اشاره می

 الحسنه محلی با رویکرد اجرای بانکداری اسلامی در جهت ارائه  های قرض ایجاد صندوق

تسهیلات به جوانان جهت خوداشتغالی، کارآفرینی، وام ازدواج و وام مسکن با مشارکت و 

 ای و ملی: های خیر مردمی، منطقه ی خود مردم و حمایت سازمان گذاری اولیه سرمایه

کند با این تفاوت که  بانکداری اسلامی همان اهداف بانکداری متداول دنیا را دنبال می

ترین اصل در بانکداری  مهم گیرد. عملیات بانکداری بر اساس فقه معاملات اسلامی صورت می

 اصل از معامله و پرهیز از پرداخت ربا یا همان بهره پول است.اسلامی تقسیم سود و زیان ح
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الحسنه  اصطلاح قرض حسن یا قرض در قرآن کریم و روایات اعطای قرض بدون بهره و به

 با هدف خیرخواهانه و با شیوه الحسنه های قرض مورد تشویق و ترغیب جدی بوده است. صندوق

ای است اعتباری، غیر بانکی و  الحسنه مؤسسه قرضهای  کنند. صندوق کاملاً اسلامی فعالیت می

شود و  شده از سوی بانک مرکزی تشکیل می غیرتجاری که بر اساس مقررات و ضوابط تعیین

الحسنه اقدام به جذب  های قرض مکلف به رعایت قوانین پولی و بانکی کشور است. صندوق

گذار  ها شامل چند نفر سرمایه دوقگونه صن گذاران این کنند. سرمایه الحسنه می های قرض سپرده

گذاری مردم محلی که هدفشان قرب الهی و کمک به هم نوع هست از طرف  خیر و سرمایه

وکارهای  الحسنه در اختیار متقاضیانی برای رونق کسب های قرض ها را در قالب وام دیگر، سپرده

های کوچک و... باشد  هها و کارگا کوچک، خوداشتغالی، ازدواج، نوسازی مسکن، ایجاد تولیدی

نشین و عامل بسیار  ی آن اشتغال و رشد اقتصادی در مناطق حاشیه که نتیجه دهند قرار می

 نشین است. مؤثری در توانمندسازی ساکنان مناطق حاشیه

 نشین با استفاده از ظرفیت  گسترش توسعه دفاتر تسهیل گری محلی در مناطق حاشیه

ی ستاد فرمان امام و بنیاد برکت و خیرین محلی و تسهیل گران اجتماعی مؤسسات حمایت

ای و ملی در جهت حمایت بهبود وضع اقتصادی )مالی، اشتغال، هدایت و مشاوره  منطقه

نفس، حضور در جامعه و شادمانی( و کالبدی  برای کارآفرینی(، حمایت روانی )اعتمادبه

 همکاری و مشارکت ساکنان:ها( با  ها و خیابان های فرسوده منازل و کوچه )بهسازی بافت

ها جلب مشارکت  ترین راهبرد دفاتر تسهیل گری و درواقع هدف اصلی احداث آن مهم

های فعال و بانفوذ در امر اقتصادی، اشتغال، روانی،  ویژه نخبگان و افراد و گروه مردمی به

ور کارشناس دیگر دفاتر تسهیل گر محلی از تعدادی مشا عبارت نفس و کالبدی است. به اعتمادبه

در امور شهری، اقتصادی، اجتماعی، روانشناسی، کارآفرینی و مشاوران متخصص در زمینه 

شده که پل ارتباطی در بین مردم هستند و به حل کردن  توانمندسازی ساکنان تشکیل

نشینی به سمت  کنند. اگر بخواهیم از حاشیه مشکلات مختلف محله کمک شایانی می

ها  ها اهمیت بیشتری داده شود چراکه اعضای انجمن م باید به سمنیافتگی حرکت کنی توسعه

نشین دارند و موجب توانمندسازی و خودسازی و  بیشترین ارتباط را با مردم مناطق حاشیه

 شوند. نشین می انگیزه در راستای خود شکوفایی ساکنان محلات حاشیه
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 ین با ایجاد دفاتر نش حمایت مجمع خیرین سلامت محلی و ملی از شهروندان حاشیه

نشین باهدف شناسایی نیازهای بهداشتی و درمانی آنان  نمایندگی در مناطق حاشیه

 نشین: اختصاص تسهیلات سهمیه درمان به مردم حاشیه

نشین از حق زندگی شایسته و لوازم آن همچون آب  شهروندان ساکن در محلات حاشیه

ط، درمان مناسب، دسترسی به دارو، بهداشتی، غذای مناسب، ارتقای سلامت، بهداشت محی

تجهیزات، کالاها و خدمات پزشکی، درمانی و بهداشتی منطبق با معیارهای دانش روز و 

استانداردهای ملی، شرایط محیط زیستی سالم و مطلوب برای ادامه زندگی برخوردار باید باشند 

ه با دایر کردن دفاتر و این امر مهم نیازمند توجه و حمایت مجمع خیرین سلامت محلی است ک

نمایندگی در محلات حاشیه تا حد مطلوب موارد فوق را برای ساکنان حاشیه فراهم آورند و 

 آنان را به سمت زندگی سالم هدایت کنند.

روانشناسی رفتاری: روانشناسی رفتاری به درك بهتر ماهیت رفتار انسان و به بررسی دلایل 

نشناسان در تلاش هستند تا با استفاده از این شاخه از پردازد. روا های رفتاری می و انگیزه

بینی کنند چراکه این رویکرد امکان بررسی علمی  شناسی بتوانند رفتارهای افراد را پیش روان

ها  مشاهده انسان را فراهم کرده است. رفتارگراها معتقد هستند که اعمال انسان رفتارهای قابل

گیرد. در کنار آن از مشاوره  امل با محیط شکل میسازی و نحوه تع در اثر فرآیند شرطی

زننده کودکان و  روانشناسی رفتاری نیز در کاهش و درمان رفتارهای ناهنجار و آسیب

 توان استفاده کرد. بزرگسالان؛ همچنین تشویق و تقویت الگوهای رفتاری مثبت و سازنده می

ن است در مرحله نخست ابتدا باید گیری: با توجه به اینکه پیشگیری بهتر از درما الف( پیش

نشین را در امر تعلیم و تربیت  های حاشیه والدین کودکان و نوجوانان ساکن در محله

 توانمند سازیم.

کنند به باور آنان هرکسی  بیشتر پدر و مادرها تربیت کردن کودك را کاری ساده تصور می

خصوص تربیت  ان گفت که هر کاری بهتو خوبی از عهده این امر مهم برآید. اما می تواند به می

کودك و نوجوان نیاز به آگاهی و آشنایی به نحوه عملکرد و اصول آن دارد. مادران و پدران با 

شوند تا بتوانند کودکانی  های مشاوره با اصول گوناگون تربیتی آشنا می شرکت کردن در کلاس

ت و پرورش دادن صحیح فرزندان سالم و شاداب )ازلحاظ روحی و جسمی( تربیت کنند. امر تربی

های فرزندانشان  امری بسیار مشکل و پیچیده است. چراکه اگر مادران و پدران در برخورد با چالش
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ناپذیری خواهند بود  جبران های اجتماعی آگاهانه و عالمانه برخورد نکنند، فرزندانشان دچار آسیب

 بر خواهد بود. انو بازگشت آنان به راه درست امری دشوار و پیچیده و زم

ها با اصول  تربیت صحیح فرزندان نیازمند به آموزش و مشاوره مادران و پدران دارد تا آن

ی  کارگیرند، که نتیجه صحیح و کارای تربیت آشنا شوند و آن را درروند تربیتی فرزندان خود به

دارد و هایش آگاهی  خوبی از خود و مهارت آن پرورش فرزند صالح در جامعه است که به

ی خود ترقی، افتخار و پیشرفت به ارمغان  عنوان فردی آگاه و عالم برای فردای جامعه به

های او را شناخت و  ها در زمینه شناخت کودك است. باید قابلیت ازجمله این آموزش آورد. می

 بر اساس آن با او رفتار کرد. والدین دوست دارند که به تربیت صحیح کودك خود بپردازند ولی

در بسیاری موارد به علت فقدان یا کمبود آگاهی و شناخت مسائل تربیتی، در رفتار با کودك 

 شوند. خود دچار مشکل و تردید می

پدر و مادر دلسوز باید اطلاعات لازم و ضروری را برای تربیت کسب کنند. آنها باید از 

های فرزندانشان باخبر  تهطور علایق، نیازها و خواس های جسمی، ذهنی، عاطفی و همین توانایی

محیط خانواده عامل تقوا و  باشند که نتیجه آن موفقیت در تربیت صحیح فرزندان خواهد بود.

مادران و پدران موفق در زمینه تعلیم و تربیت فرزندان کسانی  دهد. درستکاری را سوق می

عاطفی با های لازم در خصوص )محبت کردن و برقراری ارتباط کلامی و  هستند که مهارت

 فرزندان( برخوردار باشند.

ب( درمان: بسیاری از کودکان و نوجوانان با توجه به شرایط خانوادگی که در آن زندگی 

هایشان نرسانند. این افراد  راحتی مشکلات خود را به اطلاع خانواده کنند، ممکن است که به می

 زده هستند. غمعلائمی همچون پرخاشگری، منزوی بودن، افت تحصیلی، ناراحت و 

مشاوران پایگاه خدمات اجتماعی محله با همکاری مسئولان مدارس باید این افراد را شناسایی 

کنند و با ایجاد جو صمیمانه و دوستانه با آنها گفتمان کنند و با صبر و حوصله زیاد شنونده 

دیده کمک  سیبی تخصصی که دارند به بازپروری افراد آ مشکلات آنان باشند و با توجه به حیطه

 .های روحی، اخلاقی و اجتماعی در منطقه کنند شایانی کنند و پیشگیری از آسیب

 ج( راهنمایی و هدایت

ای مهم است که در عرصه تعلیم و تربیت بسیار مؤثر است. مشاور  مشاوره در مدارس برنامه

تواند سالی موفق را  یکی از ارکان مدرسه است و آغاز کار موفق وی در شروع سال تحصیلی می

برای مدرسه و حوزه مشاوره آن رقم بزند. در شروع، رابطه مناسب با مدیر مدرسه و دیگر عوامل 



 183 نهاد در راستای  ... های مردم های سازمان تحلیل و تبیین ظرفیت 

 

 

تواند بسیار تأثیرگذار باشد. چنانچه بتوانیم مدیر مدرسه را با  ان و کادر اجرایی( می)معاون

های خود دخیل  گیری های مشاوره مدرسه همراه کنیم، مدیر مشاوران را در تمام تصمیم برنامه

 معروف، مدرسه مشاوره محور خواهد شد. قول خواهد کرد و به

 صورت زیر باشد: تواند به ش آموزان میبخشی از وظایف یک مشاور مدرسه برای دان

 شناختی و اجتماعی: ارائه آموزش در مورد مسائل روان

های  های آموزشی در مورد مسائل جنسیتی و بلوغ، بهبود مهارت توانند کلاس مشاوران می

اجتماعی، مقابله با خشونت، نوع ارتباطات و رفتارهای اجتماعی مناسب در مدرسه و جامعه، 

 تحصیلی، نحوه صحیح مطالعه و مدیریت زمان ارائه دهند.های  مهارت

 شغلی: -راهنمایی تحصیلی 

های دانش آموزان از طریق ارزیابی  ها و قابلیت توانند با شناسایی قوت مشاور مدرسه می

اکنون مشاوران تحصیلی در  تحصیلی آنان به انتخاب رشته مناسب و صحیح کمک کنند. هم

های  سمت حیطه  ول متوسطه، وظیفه هدایت علمی نوجوانان را بهپایان پایه نهم و دوره ا

 های فردی و اجتماعی و نیازهای جامعه در آینده بر عهده دارند. متناسب با شرایط و ویژگی

کنند تا با  آموزان کمک می های علمی به دانش مشاوران و راهنمایان باتجربه، با اتکا به روش

 و جامعه فایده برسانند. انتخاب راه و روشی درست، به خود

تأثیر عواملی  ای تحت  بنابراین، موفقیت در انتخاب رشته تحصیلی و آینده شغلی و حرفه

آموزان )توانایی و استعداد، شخصیت(، شناخت نیازهای جامعه )آینده شغلی  مانند شناخت دانش

های  قه( و ویژگیای منط ای استان، آینده شغلی و حرفه ای کشور، آینده شغلی و حرفه و حرفه

 آموز و نحوه بیان مشاور( قرار دارد. فردی مشاور )ظرفیت علمی مشاور، نوع ارتباط با دانش

های  نفس و شادمانی دانش آموزان: با پیگیری اجرای طرح بهسازی بافت ایجاد اعتمادبه 

ز در های سکونت دانش آموزان )کاشت گل و گیاه کنار در منازل، ایجاد فضای سب فرسوده محل

های خودگردان  آمیزی منازل و غیره( با مشارکت دفاتر تسهیل گری محلی و گروه محلات، رنگ

نفس و شادمانی و مهیا بودن محیطی مناسب برای درس خواندن و  محلی به ارتقای اعتمادبه

 تفریح دانش آموزان کمک کنند.

سعه محلات شدت تو .نشینی است یکی از مسائل مهم فقر شهری کشور؛ پدیده حاشیه

نشین نسبت  حاشیه کشور، به دلیل مهاجرت از روستا به شهر و ارزانی مسکن در مناطق حاشیه

های جوان این مناطق را برای  درآمد و زوج های کم به سایر محلات موجب شده تا خانواده
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نشین را به حال خود رها کرد چراکه رهاسازی این  نباید مناطق حاشیه زندگی انتخاب کنند

با توجه به  .طق منجر به اشاعه و گسترش آسیب به سایر نواحی و نقاط شهری خواهد شدمنا

تواند در توانمندسازی ساکنان این مناطق و  تنهایی نمی نشینی دولت به گسترش حاشیه

نهاد، هم به شکل مطلوب و  های مردم های سازمان ها نقش ایفا کند باید از ظرفیت نیازسنجی آن

 م.کارا استفاده کنی

پذیری  از حقوق شهروندی و مسئولیت  نهاد با آموزش و آگاهی مردم های مردم سازمان

توانند با استفاده  نشین دارند. مدیران کارآمد می بالاترین میزان تأثیرگذاری را در ساکنان حاشیه

 سالار را در کارنامه مدیریتی از ظرفیت اجتماعی و با مدیریت مردم محوری جامعه پویا و مردم

های مدیریتی خود را پایین بیاورند. چراکه این داوطلبین  خود رقم زنند، همچنین هزینه

پذیر و متعهد شهری با کمترین هزینه بهترین عملکرد را به ارمغان خواهند آورد و  مسئولیت

نشین ایجاد خواهد شد چراکه برگرفته  همچنین یک نوع مدیریت پایدارشهری در مناطق حاشیه

است و افراد جامعه احساس تعلق و هویت محلی بیشتری خواهند کرد زیرا همه  از خود مردم

 دانند. آنان که در سرنوشت شهر و محله خود دخیل هستند و خود را جزئی از محله می

صورت داوطلبانه  نشین، با به خدمت گرفتن مردم به نهاد در مناطق حاشیه های مردم سازمان

برند. هرچقدر فعالین اجتماعی  های اجتماعی را بالا می رکتدر امور مختلف جامعه میزان مشا

تری داشته و به  شهرها و نهادهای مردمی بیشتر شوند در نتیجه کار مدیریت شهری تأثیر مثبت

توانند  نهاد می های مردم ها کمک شایانی خواهند کرد. سازمان توسعه پایدار شهری در این محله

اعی، فرهنگی و آموزشی و... نقش تأثیرگذاری در ارتقاء حقوق های مختلف اجتم با انجام برنامه

 نشین ایفا نمایند. شهروندی و کیفیت زندگی ساکنان حاشیه

ها اعتماد کنند  نشین مدیران شهری به این سازمان برای توانمندسازی ساکنان مناطق حاشیه

کنند. امیداست صورت مثبت و مفید مشاهده  ترین زمان ممکن به تا نتیجه آن را در سریع

های مردمی متولی بازوی مشورتی و مشارکتی شهروندان و  عنوان سازمان نهاد به های مردم سازمان

نشین را  های توانمندسازی ساکنان مناطق حاشیه های اجرایی شدن برنامه دولت، بسترها و زمینه

 اجرایی کنند. ها و در تعامل و همگرایی دوسویه با مدیریت شهری به نحو احسن در سطح محله

در پایان، با توجه به پژوهش موردبررسی، با هدف کمک به بهبود شرایط زندگی ساکنان 

نشین موارد زیر را  های پژوهشگران در محلات حاشیه نشین و در راستای دغدغه مناطق حاشیه

 اند از: دهیم که عبارت پیشنهاد می
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ی و مزایای مشارکت و همیاری نشین در زمینه حقوق شهروند آموزش بیشتر ساکنان حاشیه -1

 مردمی.

های خیر مردمی باهدف افزایش  هایی آموزشی و مشاوره با همکاری سازمان اجرای دوره -2

 نشین. زایی برای ساکنان حاشیه های اشتغال های مرتبط با ظرفیت مهارت

های اجتماعی با همکاری و  های آموزشی جلوگیری از آسیب ها و کارگاه ایجاد همایش  -3

 های خیر مردمی فعال امور اجتماعی و حقوقی منطقه. ت سازمانمشارک

نشین و تشویق به مشارکت ساکنان  دایر کردن بازارهای محلی و هفتگی در محلات حاشیه -4

 دوز. نشین و مخصوصاً زنان در ارائه کارهای دست محلات حاشیه

ارتباطی میان  عنوان پل ایجاد دفاتر شورایاری و شوراهای محلی در مناطق حاشیه شهر به -5

 های اجرایی. ساکنان حاشیه و شهرداری و شوراهای محلی و سایر دستگاه

های فرسوده در قالب شورایاری محلات و  های خودگردان نوسازی و ارتقای بافت ایجاد گروه -۶

 انتخاب شهرداران افتخاری.

یش استفاده از توان روحانیان و معتمدان و کنشگران حقوقی و اجتماعی شهر در افزا -7

 های عمومی برای مقابله و پیشگیری از وقوع معضلات اجتماعی. آگاهی

های فعال  ای با حمایت خیریه های فنی و حرفه اشتغال جوانان منطقه از طریق آموزش -۸

های  جهت کمک به ایجاد اشتغال در این مناطق با در نظر گرفتن استعدادها و پتانسیل

 تسهیلات مادی و انسانی. ای اعم از امکانات و موجود محلی و منطقه

 نشین کشور. ها به ایفای مسئولیت اجتماعی در مناطق حاشیه ها و بنگاه تشویق شرکت -۹

تر کردن برخی خدمات اجتماعی از قبیل پایگاه خدمات اجتماعی که با رویکرد  فعال -10

 کنند. محور و بر اساس مددکاری اجتماعی کار با جامعه، خدمات را ارائه می اجتماع

توانند مدیریت اجتماعی مناسبی در منطقه با مشارکت خود  خدمات اجتماعی می پایگاه -11

مردم ارائه کنند و مدیریت خوبی داشته باشند تا بتوانند دسترسی مردم به خدمات موردنیاز 

 را بیشتر کنند.

مشاوران پایگاه خدمات اجتماعی محله با همکاری مسئولان مدارس باید کودکان و  -12

 هت زندگی موفق هدایت و راهنمایی کنندنوجوانان را در ج

مشاوران پایگاه خدمات اجتماعی محله با همکاری مسئولان مدارس باید پدران و مادران  -13

 را در جهت تربیت صحیح فرزندان هدایت و راهنمایی کنند
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نشین با استفاده از ظرفیت  گسترش توسعه دفاتر تسهیل گری محلی در مناطق حاشیه -14

مؤسسات حمایتی ستاد فرمان امام و بنیاد برکت و خیرین محلی و  تسهیل گران اجتماعی

ای و ملی در جهت حمایت بهبود وضع اقتصادی )مالی، اشتغال، هدایت و مشاوره برای  منطقه

نفس، حضور در جامعه و شادمانی( و کالبدی )بهسازی  کارآفرینی(، حمایت روانی )اعتمادبه

 ها( با همکاری و مشارکت ساکنان یابانها و خ های فرسوده منازل و کوچه بافت
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